In sinu manum habere. In tena-
ces, & ad largiendum pigros. Theocri-
tus.

Lari sacrificant. In tenaces, qui de su-
is nemini impartiant. ἐν ποικίλῳ. In
sordidos & impendio parcus : ῥιπὸ
sordes significat, quæ in summis ungui-
um manuum ac digitorum insident.

Canens uitæ Palmum ad anethum.
De parco, qui reuui re leuiculaq; tran-

sigit uitam, atq; interim existimat se lau-
te uiuere.

Tantali pœne. Quibus adsunt bona,
uerum his frui negatum est.

Conuiuia non conuiuia. In eum qui
accumbit quidem in conuiuio, uerum
spectator tantum eorum, quæ apponun-
tur.

Sacra nihil sunt præter malas & cor-
nua de uictimis macilentis. In cibos
omnium esculentos.

Auaritia improbatio ex Cælio
de antiquis lectio.
lib. ii. cap. 23.

Plutonium esse diuitiarum deum, &
quidem cæcum, neminem puto qui
nesciat : Plutarchus uerò autor est,
emanasse celebratum illud, in una om-
nium, quæ sub sole sunt, urbium Sparta
seruari diuitiarum Deum, & cæ-
cum, & iacentem, ut picturam inani-
matam ac immobilem. Quod ibi ui-
ctus felicitate, & communi conan-
di studio efficeretur, ne furto concili-
arentur diuitiæ : uel potius, ut ait
Theophrastus, honori haberentur.
Nam ut taceam, quod prudenter Se-
neca inquit, multum esse, diuitiarum
contubernio non corrumpi, & affluen-
tibus hinc inde diuitijs, uitiorum fomi-
tibus animis seruari inconcussum. Cer-
te, ut Philostratus inquit, non sunt tra-
ctabiles diuitiæ, debentq; inter ardua
& difficillima quæuis connumerari:
Qui enim diuitijs, ut sic dicam, inebri-
antur, non desunt subinde iniurios
se præbere. Et in magna amplaq; fortu-
næ laxitate cæcutiunt. Quod si opulen-
tiæ adhiberetur utendi ratio, reciperet
iam uidendi usum Plutus : quod Hero-
di sophistæ factitatum scimus, apud
quem minime luminibus captus diuer-
tisse uidetur is Deus, quando bonorum
affluentiam, ad liberalitatis usum contu-
lit : quod sciret τῶν φιλαργυρίων μεταστο-
λιῶναι πείσης κακίας, id est, Auariciam
esse totius uitiositatis Metropolitim: quæ
res illi, ut taceam, quod eum Rufus Pe-
rinthus Græcorum nuncupabat In-
gram, & orationis regem immorta-
lem, apud posteros gloriam compara-
uit : amicos siquidem ampliter confo-
uebant,

Herodem
liberalis.

Notabilis
sententia.

uebant, ciuitates gentesq; inopia adobrutas subleuabat. Erat enim illi hic thesaurus acuratissimus, multis bona sua impertiri, addebatq; imprimis cōgruere non abudenti diuitijs, indigentibus item, ne forte quandoq; indigeant: incōsultum uerò diuitem ac sordidum, cumulandisq; pecunijs immorientem, esse mortuum prædicabat Plutonē. Thesauros porto, in quos nullo sine congregatūr opes, Pluti carceres uocabat. Eos, qui sepositam pecuniam uitee numinis colerent, Aloadas esse dicebat: qui cum in uincula Martem coniecissent, eidem mox rem diuinam obire perrexerunt. Postremo elegans est apud Græcos uerbum χαλκιδίσιον chalcidissare, quod signat auidius pecuniæ inuigilare, quoniã eiusmodi fuisse Chalcidenses feruntur.

Manum in Aetolis habere, ac mentem in clopidia. Ex cælio li. i. c. ap. 21.

Est Aristophanis poetarum facetissimam Comædia, cui titulus ἰππῆς, id est, Equites, in ea Cleon remis uelisque profcinditur. Inter probra alia, quibus eius infamatur uita, illud itē est: ubi Cleonis manus esse Aetolis scribit, mentem uero in Clopidis: sed rectius commodiusq; fuerit, Græca subtexuisse uerba, que sollicitijs forsan studiosorum requirunt aliqui.

πῶς χῆρ' ἐν αἰτωλοῖς, ὁ νοῦς δ' ἐν κλωπίδιον. Quid uero sit in Aetolis manum habere, poetæ interpretes appositisimè explicant, & meminit Eustachius cum infordis extremæ hominem, semperq; in petendo paratum, ac nil nisi rapinas meditantem, ut qui nihil suauius opinaretur, quàm accipere, dici interpretantur. loci autem gratia, ex uerbi græci notione confurgit. Nam αἰτῶν petere signat. Quod uero infertur in Clopidis fuisse mentem, urbanissimè item in depeculatorem pronunciat, quando κλωπῆν furtum significat. Urbanitas uerò elicitur inde, quia Clopidē in leontide recensebantur tribu. Dum ergo signari loca uidentur, mores impostoris ac nepharij hominis citius, occultiusq; reteguntur, comicoq; insperguntur selles. Faciunt ad hæc, que apud Athenæum legimus obseruata, Aetolicum fuisse, ra-

pere. τὰ τῶν πῆλας, id est, res earum que prope sunt νῦν ἢ δὲ τὰ πῆρῶν, id est, nūc & que remotiora sunt. Clopia uero, id est, κλωπῆς saltationis fuit species: meminit Theatricorum quarto, lubas dignum scitu κλωπῆδαι græcis dici clam taciteq; id est, ἀφῶπτι, facere quid, uel loqui uel furari.

Auaritia fugillatio. Cælius lib. 12. cap. 37.

Semiramidem Orientis Reginam, & mulierum omnium, quarum ex historia ad nos perlata est notitia, longè celeberrimam (quanquam cum Cyro præcipuè admiratus Alexandr fertur, quod in illis & magnitudo animi, & rerum claritas plurima emicuisset) legimus cum sibi iam magnum monumentum, in quo perfunctã humanis reconderetur, strueret, inscriptionem eiusmodi exculpendam curasset: Quicumq; ex Regibus pecuniæ inopiam senserit, conditorio recluso, sumat inde, quicquid uisum fuerit: Id cum pellegisset Darius, ut quiauri foret audior, sepulchrum iussit recludi: Sed in eo pecuniam quidem inuenit nullam. In eas autem incidit literas.

Ἐἰ μὴ κακὸς ἦδ' ἀνὴρ καὶ χρημάτων ἄπιστος. ὄνκ' αὐτὸν κερῶν ἔθηκες ἑκίνας; quod est ni malus uir fores, et pecunia profus inexplēbilis, non utiq; mortuorum loculos moueres: exprobratione lepida in sacram auri factem: ut eminentissimi auctores dixerē. Que dum utetia scrutatur, per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes: dum ipsa sibi uidetur inops, dum recondere gessit, quo non perferatur, sed custodiã: sæpe conatu excidens, ridiculam se præbet, rediens inanis, renudata modo auiditate, in inmensum uela pandente, etiam si nunquam non Austrum percellat & operam ludat. Si naturæ pomeria angusti sunt ambitus, quisbus facile paria necessitatibus facere ualemus: sed effectatam hanc habendi cupiditatem avarius percussit. Philippus quoq; auarum nactus Medicum, & indesinenter efflagitantem, pars est in corpore, qua collo adnectitur pectus, eadem græca uoce κλαῖς id est, clauis, forte à quo

Darius delusus recluso sepulchro.

Semiramidis.

Austrum percellere

Plutiopes carceres.

Aloades.

Comædia Aristophanis Equites.

Solditius.

dam conuulneratus eò loci fuerat Philippus curabaturq; ut assolet: Qui eo sũgebatur munere, cum expleri muneri- bus non uideretur, insulurrauit impe- rator.

Elegans
hoc.

λαμβαν̄ οσα βούλα. πῶς γὰρ κλῆρ̄χος.
Cape, inquit, quantum libet, quando clauem habes.

Auaritia nihil ieiunium: ex Petrarcha, lib. 1. Dial. 36. de remedijs fortune.

Gau. inuidiosa & præfulgida est sup- pellex. Ra. Pro captu oculorum, seu for- sitan animòrum. Verè autem onerosa rerum colluues, ac turbida, sed auaritia nihil unquam ieiunius, nihilq; miserius, cuius famem & quærenda excitant, & quæ sita non sapiunt; dumq; sperata fulgebant, possessa sordescunt. Itaq; sæpe diuitias dum quæsisse puta- ueris, sollicitudinem & nauisam ques- iuisti, hæ nunc tibi charæ: Si uel chari- ores se alia ostenderit, uel stuporem assiduitas dempserit, uiles erunt. Esto autem, chara sint, & maneat stupor, nonne etiã error manet? Isq; difficil- lis atq; perpetuus: siquidem quæren- di studium unum fuit, seruandi labor est multiplex. Nunquam decrit quod re- uisat, quod numeres, quod complices, quod excutias, quod abstergas, quod oculos simul & mulceat, & iuxta offen- dat. Gau. suppellex immensa est. Ratio. ð hominem, qui impedimentorum suo- rum magnitudine delectatur.

Supellex
impedimẽ
ta sunt.

Auaritia lites parit, & partas alit. De remedijs fortune, li. 1. Dia 90.

Dolor. Mæsto & turbido adteror liti gio. Rat. Pro te aptis epithetis usus es. Vbi enim lites, ibi nec gaudium, nec trã- quillitas esse potest: Tu si litibus uis ca- rere, litium contemere uelis materiã. Auaritia lites parit: & partas alit.

De reb. sa. epist. 44.

Morbietia
est genus,
libris
satiari nõ
possẽ.

Expectas audire morbi genus. Libris satiari nequeo, & habeo plures forte quam oportet. Sed sicut incæteris re- bus, sic in libris accidit, quærendi succes- sus auaritiæ calcar est, & cætera de dele- ctatione librorum.

Lib. 6. Epist. famil. Petrarcha, auaritia ceteris uilijã potiore.

Inuidia mæsta sæpe, sed ociosa est. Auaritia tristis est & occupata: superbia dum se aliquid magnum putat, falsa licet opinione delectatur. Auaritia semper se famelicam & egenam sentit, neq; fallitur: uerissimum enim est poeticum illud: semper auarus eget. Nam si auarus est, cupit: quod ipsum uitij nomen indicat. Sanè, quod ait Seneca, non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est: Et hoc inde concluditur, quod non paucitas rerum inopem facit, cum paucis natura contenta sit, cui qui ritè satisfecerit, diues est, & nihil ei deest, sed cupiditas expleta, quæ indi- cat sibi tantum deesse, quantum cupit, cupit autem omnia, & optanda superua- cua fecit necessaria. Ita egestatem mi- nimam cuiq; per facile succurri poterat: irremediabilem atq; immensam fecit. Rursus enim illud est uerum, quod Phi- losophis placet: Auaro tam quod habet deesse, quam quod non habet. Ni- si quod mihi quidem magis tidentur, auaro deesse quod habet, quam quod non habet. Ex illo enim nihil præter sollicitudinem perpetuam, & ueros me- tus, ex hoc nonnunq; breue falsum gau- dium capit, dum sibi aridet, & optatum bonum spe fallente præoccupat. Ita nunquam satiatur uera quadam (ut aiunt) inhumana dulcedine, auaritia uerò nunquam. Nam & successibus inardefcit, & satyricum illud uerum est: Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit, & minus hunc optat, qui minus habet, cuius rei causam unam (nam plures excogitari queunt) in epistola quadam ponit Anneus Seneca: Neminem, inquit, Pecunia diuitem facit, Immò contra, nulli non maiorem sui cupiditatem incussit. Et sequitur: quæris quæ sit huius rei causa? plus incipit habere posse, qui plus habet. Venio ad reliquas pestes, & eius quidem, quam accidia nostri uocant, eadem ratio est, quæ inuidiæ fuit. Gula autem ac libido sæpe suis fruuntur delitijs, quibus exultant, & gaudia fugitura percipiunt. Auaritia nulla re fruitur, nisi curis auarissimis: dum enim quærendis inhiat, & illa non habet, & quæ sita non uidet nisi ad supplicium, hinc trepida, inde sollicita. Quæ cum ita

Inuidia.
Auaritia.
Superbia.

Auarus
semper
eget.

Pauper
qui plus
cupit.

Paucis na-
tura con-
tenta.

Auaro tã-
deest quod
habet, quã
quod non
habet.

Infatigabi-
lis auarita-
tia.

Horatius.

Seneca.

Pecunia
neminem
diuitem fa-
cit.

Accidia.
Gula.
Libido.

ita

Auaritia
fororum
omnium
pestilen-
tissima

ita sunt, inde auaritia fororum omnium pestilentissima dici potest, quam radicem omnium malorum uocat Apostolus.

Epistola. 99.

Quid est auaritia, quod delectet: Nempe nil aliud, quam quærendi labor, quam seruandi pauor, nil inquam aliud, quam timere ruinas, incendia, rapinas, domesticos & externos fures, ad extremum, mures & tineas. Verè ergo misera est magni custodia census. Sed hæc nobis accidit nescientibus (ut ait flaccus) quid ualeat numus, quem præbeat usum: & reliqua: ubi & paupertatis laudem habet.

Auaritia
quærendi
labor est.

Epistola 117.

Nolite cupiditati aurem dare, nunquid dictura est, sufficit: semper nescio quid deerit, habet hoc auaritia proprium ac pessimum. Insuperabilis est, & dum promittit absentia, præsentibus uti uetat: Hæc habendi sitis nunquam plura querendo, sed pauciora concupiscendo, sedabitur. Crede, non mihi, sed Philosophis, quorum hæc ad ueras diuitias uia est.

Auaritia
in arabi-
lis est.

Auaritia, pestis, ex Lilio
lib. 4. de bello Ma-
cedonico.

Sæpe me quærentem de fæminarum, sæpe de uirorum, nec de priuatorum modo, sed etiam magistratuû sumptibus audistis, diuersisq; duobus uitis; Auaritia & Luxuria ciuitatem laborare, quæ pestes omnia magna imperia euerterit. Hæc ergo quò melior, latiorq; indies fortuna reipublicæ est, imperiumq; crescit, & iam in Græciam Asiaticq; transcendimus, omnibus libidinum illecebris repleta, & regias etiam adreclamus Gazas, eo plus hæreo, ne illæ magis nos cœperint, quam nos illas.

Auaritia,
Luxuria.

Diuitiæ
illecebræ
sunt ani-
marum.
Leges for-
nebris.
Nomina
proscribere.

Lib. 5.

Instabat cura alia, quod ciuitas scœnore laborabat, & cum multis scœnebris legibus constricta auaritia esset, uia fraudis inita erat, ut in socios qui non tenerentur legibus, nomi-

na transcriberent, &c. Exemplum militaris auaritiæ habes apud Lium lib. 8. de bello Macedonico

De Auaritia humana Plin.
lib. 33. in pro-
logo.

Metalla nunc, ipsaq; opes, & rerum præcia dicuntur, tellurem intus exquirente cura multiplici modo: Quippe alibi diuitijs foditur, quærente uita aurum, argentum, æs, electrum: alibi delitijs gemmas, & parietum digitorumq; pigmenta: alibi temeritate ferum, auro etiam gratius inter bella, cedesq;. Prosequimur omnes eius fibras, uidemusq; super excauatos montes mirantes dehiscere, aliquando autem intremiscere illam: ceu uerò non hoc etiam exemplum indignationis sacræ parentis exprimi possit. Imus in uiscera eius, et in sede manium opes querimus, tanquam parum benigna fertiliq; qua secetur. Inter hæc minimum remediorum gratia scrutamur (cui enim fodienti causa medicina est?) Quanquam & hæc summa sui parte tribuit, ut minimè parca, faciliq; in omnibus quæ profunt. Illa nos premunt, illa nos ad inferos agunt, quæ occultauitq; demersit. Illa quæ non nascuntur, ut repente mens ad inane euolans reputet, quis deinde futurus finis est, seculis omnibus exhauriendi eam quousq; penetret auaritia. Quam innocens, quam beata, imò uerò & delicata esset uita, si nihil aliud de ea, nisi quod supra terras concupisceret, haberetq; non nisi quod secum esset: Eruietur quidem aurum & chryseocola iuxta, ut preciosior uideatur nomen ex auro custodiens, parum enim erat naturæ, unam inuenisse uitæ pestem, nisi in præcio etiam esset sanies auri. Quærebat argentum auaritia boni consulti interim inuenisse minimum, tubentisq; terræ excogitauit usum, &c.

Tellus sa-
cra parens
nostra.

Aurifac-
nica.

Ex lib. 14. prologo.

Quippe cum requirenda sint non solum postea inueta, uerumetiam ea, quæ inuenerant præci, desidia rerum interitione memoriæ inducta, cuius uitij

F 3 causas

causas, quis alias quàm publicas mundi inuenerit? Nimirum alij subire ritus, circa quæ alia mentes hominum detinentur, & auaritiæ tantum artes coluntur, antea inclusis gentium imperijs intra ipsas, &c.

Auaritia nullum tetrius uitium. Cic. li. 2 de Officijs.

Caput est in omni negocij procurati-
one & muneris publici, ut auaritiæ mi-
nima etiam pellatur suspicio. Nullum
enim est uitium tetrius, quàm auaritia,
præsertim in principibus, & rēpublicā
gubernantibus: habere enim quæstui
republicam, nō modo turpe sed scele-
ratum etiam & nefarium. Itaq; quod
Apollo Pythius oraculum ædidit, Spar-
tam nulla re alia nisi auaritia esse peritu-
ram, id uidetur nō solū Lacedæmonijs,
sed etiam omnibus opulentis populis
prædixisse.

*Auaritia in senectute turpissima: ex senectute
Ciceronis*

Auaritia uerò senilis quid uelit, non
intelligit. Potest enim quicquid esse ab-
surdius, quàm quo uix restat minus, eò
plus uaticij quærere?

*Auaritia definitio, ex lib. 4.
Tusc. Quæstion.*

Ægrotationi autem talia quedā subie-
cta sunt, auaritia, ambitio, mulierositas,
peruicatio, liguritiō, temulētia, cupe-
dia: & si qua sūt similia. Est autē auaritia
opinatio uehemens de pecunia, quasi
ualde expectanda sit, inhærens & peni-
tus insita &c.

*Sanctissima quæuis uiolari Auaritia:
Cic. in oratione pro P. Quintio.*

Qua ex re intelligi facile potuit, nul-
lum esse officium tam sanctum atq; so-
lenne, quod non auaritia comminueret
atq; uiolare soleat. Etenim si ueritate ami-
citiæ, fide societas, pietate propinquitas
colitur, necesse est, iste, qui amicum, soci-
um, affinem, fama ac fortunæ spoliare
conatus est, uanum se & perfidiosum,
& impium esse fateatur, lib. 2.

Auaritia secundum Aristotelem.

Est animæ auaritas, ob quam omni-
fariam congerendarū opum crescit ap-
petitus.

Tres spe- } Lucri turpitudō.
cies auar- } Parcitas.
ritiæ. } Animi angustia.

Lucri turpitudō est, qua ad omne lucel-
lum aucupandum addicuntur animi, lu-
crum cuiq; pudori præponentes.

Parcitas est, qua retinentur animi pec-
uniarum auiditates, ut quàm parcissi-
mos, etiam ubi decore fecus postulat,
sumptus faciant.

Animi angustia est, qua impendunt
quidem animi, sed paucillatim, & frigi-
de, & malè ministrantes, atq; adeo plus
assumentes, quod non, ubi occasio tulerat,
adhibiti sunt, & nullum putare op-
probrium, ut quæ faciunt lucrum:
ut sit huius uitij uictus seruilis, manci-
pio potius decens, & sordidus, & ab eo
qui honorem uelit, & prorsus à libero
homine alienus. Comitatur auaritiæ,
habere sermonem de rebus exiguis, an-
xietas, pusillanimitas, abiectio, immo-
destia, uilitas, humanum odium.

A V A R I T I A E T L V X U R I A
*es homines ad omne male-
ficiū impellunt.*

*Cicero: in 3. Quæst. Tusc. lib. 7. ibidem
Philip. Beroaldus.*

Commune id uitium est, ut auarus **Auarus**
dicat in auarum, gloriosus gloriæ cupi- **culpata uam**
dum reprehendat, gratus culpet ingra-
tus. Qui suos casus aliter ferūt, atq; ut a-
lij autores ipsi ferūt, nō sūt uitiosiores,
quàm ferē pleriq; qui auari auaros, glo-
riæ cupidos gloriosi reprehendunt.

*Auaritiæ detestatio ex 2. Laetiani
tij libro.*

Tanta homines imaginem cupiditas
tenet, ut iam uiliora ducantur, quæ ue-
ra sunt, auro scilicet & Gemis & Ebo-
re delectantur, horum pulchritudō ac
nitor perstringit oculos, nec ullam reli-
gionem purgant, ubi eunq; illa non fulse-
rint. Itaq; sub obtentu deorum auaritiæ
& cupiditas colitur.

*Autor ad Herennium lib. 2.
Rhetoricorum.*

Dux sunt res, quæ omnes homines
ad maleficiū impellunt: Luxuriæ & **Luxuria**
auaritiæ. Item magno modo est homini- **& Auaritia**
bus auaritiæ. Idcirco quod homines ma- **omnia**
gnis & multis in modis affligantur, **malorum**
sunt, ppter immensam pecuniæ cupiditatē, **causæ**
sunt.

Ex

Auaritiæ
artes tan-
tum colun-
tur.

Nullum
uitium
tetrius
auaritiæ.

Auari
fenes.

Definitio
Auaritiæ.

Auaritiæ
omnia ui-
olare so-
let.

Graviter
dictum.

Ex quarto lib.

Inopia Auaritia. Duæ sunt res, quæ possunt omnes homines ad turpe compendium cōmouere, Inopia atq; auaritia.

Ex 9. lib. Q. Curtij.

Auaritia gloriæ, & insatiabilis cupido famæ, nihil inuuium, nihil remotum uideri sinit. Auidi milites sunt & pecuniæ & gloriæ simul.

Omnia de sūt auaro. Lactius in uita Quintiliani refert hoc dictum de auaritia: Auaro tam deest qd habet, quàm quod non habet.

Ἔς πλοῦς εἶναι, id est, que ad Auaritiam.

Trimetri Iambi. ἰσοτάτα δ' αἶρου, πλοῦς εἶναι φύνη, κακὸν μέγιστον ἐν θεοταῖς, ἐπ' ἄσσια.

Flegans sententia. Aequum eligas habere, nimium non aue, Cupidine inexaurata nil prius est.

Definitio Auaritiæ. Auaritia est gloriæ, seu quarumlibet rerum insatiabilis & inhonesta cupiditas.

Boëtius lib. 2. De consolatione.

Si quantæ rapidis statibus incitatus Pontus uerset harenas, Aut que stelliferis ædita noctibus Cælo sidera fulgent; Tantas fundat opes, nec retrahat manum Pleno copia cornu; Humanum miseras baud ideo genus Effet flere querelas.

Prosa. 6.

Atqui nec opes inxpletam restinguere auaritiam queunt.

Lib: 2. De consol:

Senior ignibus Aedne Feruens amor ardet habendi. Auaritiz nihil est satis.

Auaritiz nihil est satis.

Diphilus.

ἄβ' ἰσὶν αἰσχροτάτου, αἰσχροκέρειας; Πρὸς τὸ λαβεῖν γάρ η' οὐδὲν, τ' ἄλλα ἰσὺν ὄρε; An non turpissima res est turpilucris? Nam quærit animus occasiones arripienti quippiam, hallucinatur ad alia.

Boëtius lib. 2. de consolatione.

Quantis fluente diues auri gurgite Non expletur cogat auarus opes, Onereq; bacca colla rubri littoris; Rursum centeno scindat opima boue, Non cura mordax deserti superfluum.

Seneca lib. de beneficijs.

Demosthenes Athenis eum, qui necessaria funeribus uenditabat, damnauit: cum probasset eum magnū lucrū optasse, quod cōtingere ei sine multorū morte non posset.

Ad Lucilium Epistola 74.

Vidisti aliquando canem, missa à domino frustra panis, aut carnes aperto ore captantem: Quidquid excipit, protinus integrum demittit, & properat ad sp̄ futurū: Idē euenit nobis. Quicquid fortuna expetentibus proijcit, id sine ulla uoluptate demittimus, & statim ad rapinam alterius erecti, & adtentistamus: Hoc sapienti non euenit.

Pulchrum admodū simile.

Epistola 97.

Auarus animus nullo satiatur lucro. Ibidem.

Nulli nos uitio natura concilia: Illa integros ac liberos genuit: Nihil, quod auaritiam nostram irritaret, posuit in aperto: Pedibus aurum & argentum subiecit, calcandumq; ac premendum dedit, illa uultus nostros crexit in cælum.

Auaritia non est à natura nobis data.

Epist. 120.

Defunt inopiæ multa, auaritiæ oīa: In nullū auarus bon' ē, in se pessimus.

Auarus in omnes malus, in se pessimus.

Epist. 121.

Qui multum habet, plus cupit: quod est argumentum non satis habere.

Seneca De naturalibus Quest.

Auaritia quicquid omnibus distulit, sibi ipsi negat.

Auaritia infatiabilis.

Seneca ad Heluam matrem.

Auaritia est uehementissima humani generis pestis. Cupiditati nihil satis est, naturæ satis est & parum. Quicquid desideras, quod nō ex inopia, sed uirio nascitur, non finis erit cupiditatis, sed gradus.

Auaritia humani generis pestis.

Seneca in prouerbijs.

Auarus ipse miseria causa est sue.

Auarus nisi cum moritur nihil recte facit.

Auaro quid mali optes nisi ut uiuat diu.

Auaro negandi causa nunquam deficit.

Pecunia imperare oportet non seruire.

Pecunia si uti scias

Ancilla est, si nescias, domina.

De Moribus.

Pecunia non sanat auaritiam, sed irritat. Homo semper indiget pecunia. Mihi crede, nō potes esse diues & felix.

Auarus nihil recte facit.

Pecunia Ancilla uel domina.

Diues & felix nemo est. Ibidem.

Quæ est maxima egestas? Auaritia.

F 4 Pecuniæ

Auaritia est maxima egestas.

Pecuniæ usum habere oportet, sed ei seruire nõ oportet. Quietissimam uitam agerent homines, si hæc pronominæ tollerentur, meum scilicet, & tuum.

Seneca in Tragedia 4.

Lucriferus Autor

Rupere sedum impius lucriferus, Et ira præcepit, quam succensus agit libido mentes,

Tragedia 7.

Audax nimium qui freta primus Rate tam fragili perfida rupit, Terrarumq; sua post terga uidens, Animam leuibus credidit auris, Dubioq; secans æquora curu Potuit tenui fidere ligno, Inter uitæ mortisq; uas, Nimium gracili limite ducto.

Aristo, lib. 1. Politicorum.

Defyderium diuitiarum uadit in infinitum.

Cicero in Paradoxis.

Nõ est expletio ulla cupiditatis.

Neq; enim unquam expletur, neq; satiatur cupiditatis sitis, neq; solũ ea, quæ habent, libidine augendi cruciantur, sed amittendi metu.

Ibidem.

Tu dies noctesq; cruciaris, cui non satis est, quod est, & ipsum quod habes, ne diuturnum sit futurum, times.

CVPIDITATIS SITIS NVNQVAM expletur.

In Rhetoric lib. 4. Author ad Herennianum.

Definitio auaritiæ. Auarus eger semper.

Auaritia est iniuriõsa appetitio alienorum. Ibidem: Egens æque is est; qui non satis habet, & is cui nihil satis esse potest.

Cicero, de finibus bonorum & malorum lib. 1.

Cupiditates sunt insatiabiles, quæ non modo singulos homines, sed uniuersas familias euertunt, totam etiam labefaciunt sæperempublicam. Ex cupiditatibus odia, dissidia, discordiæ, seditiones, bella nascuntur. Nec hæc sese foris solum faciunt, nec tamen in aliõs cæco impetu incurrunt, sed intus etiam in animis incluse inter se dissident atq; discordant. Ex quo uitam amatissimam necesse est effici, ut amputata circumcisaq; inanitate omni, & errore, naturæ

Auaritia omnium uitiorum mater.

finibus cõtentus sine egritudine possit, & sine metu uiuere.

Ibidem.

Quod si corporis grauioribus morbis uitæ iucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impediti necesse est. Animi autem morbi sunt cupiditates immensæ, & inanes diuitiarum gloriæ, dominationes libidinosarum etiam uoluptatum: accidunt egritudines, molestiæ, mœrores, quæ animos excedunt, conficiuntq; curis.

Lib. 4. Ogestionum Tusculanarum.

Nam cum est concupita pecunia, nec adhibita continuõ ratio, quasi quædam Socratica medicina, quæ sanaret eam cupiditatem, permanat in uenas, & inhaeret uisceribus illud malum, existitq; morbus: Nomen est Auaritia.

Ratio Socraticæ medicinæ.

Salust: in Catilina.

Pecuniæ, imperijq; libido sunt quasi materies omniũ malorũ: namq; auaritia fidem, probitatem, cæterasq; bonas artes euerit. Ibidem. Auaritia quasi uenenis malis imbuta, corpus animiq; effœminat: semper infinita, insatiabilis est, nec copia, neq; inopia minuitur.

In Iugurtha.

Natura mortalium auida est imperij, & præcepit ad explendam animi cupiditatem.

Ibidem.

Animus æger auaritia facili conuertitur. Magnitudo pecuniæ à bono & honesto in prauum abstrahit.